Ubi tamen conſtaret legem humanam

contraria esse divinæ, obediendum esset Deo magis quam hominibus, ut Princeps Apostolorum dixit Act. 5. Et rationem dat S. Thomas 2. 2. q. 69. a. 13. ad 1. quia potestat inferiori in tantum aliquis subjici debet, in quantum superioris ordinem servat: à quo si exorbitaverit, ei subjici non potest.

## CAPUT V.

*Leges humanæ, in singulis Provinciis, ut plurim non obligant, nisi in iis somnis promulgatae.*

**27** Cōnsentient Doctores, legem humānam, regulariter loquendo, esse deberē solemniter promulgatam, non singulis de Communitate, sed alicui determinatæ parti illius, ut obliget omnes, ad quorum notitiam devenerit, cap. ad hæc de postulat. Praet. Sed non convenient de loco ubi fieri debeat solemnis promulgatio, an scilicet ad hoc ut lex Imperialis, vel Regia obliget omnes de Imperio, vel Regno, sufficiat promulgatio illius in Curia Imperatoris, vel Regis? an verò necessaria sit promulgatio in singulis Provinciis? Similiter an lex Pontificia in singulis Provinciis promulgari debat? an verò sufficiat promulgatio illius in Curia Romana?

Ad hoc respondeo 1°. cum communī, ex natura rei, necessariam non esse promulgationem in singulis Provinciis, sed sufficienter promulgationem in Curia Pontificis, Imperatoris, Regis, &c. si sic Pontifex, Imperator, Rex velit; dummodo concedat tempus sufficiens ad hoc ut lex devenire possit ad notitiam Provinciarum. Quia legis natura, & definitio non determinat loca, in quibus facienda sit promulgatio legis, sed solum necessitatem promulgationis, talis utique, quæ moraliter sufficiat ad hoc ut lex in notitiam subditorum omnium, vel majoris partis, humano modo pervenire queat. Nec dubium, quin Pontifex, post promulgationem in Romana Curia, legibus suis obligare possit omnes Provincias Ecclesiæ, etiam remotas: cùm illimitatam quoad hoc potestatem a Christo acceperit, *quacumque ligaverit*, &c. eamque ipsi potestatem in se agnoscant, dum nonnunquam declarant, se velle obligare omnes ubique fideles, post solam Romanam promulgationem. Ut nuper se velle declaravit Alexander VII. quoad executionem Decreti sui de die 5. Maii 1667. vetantis notati alterutram sententiam, circa sufficientiam attritionis. Similiter Pius V. Constitutionem suam, contra Clericos male promotos, voluit obligare ubique, post promulgationem Romæ factam. Idem voluit Clemens VIII. de sua Constitutione contra non Presbyteros, Missam celebrantes, &c.

**28** Respondeo 2°. leges Imperiales de facto non obligare in singulis Provinciis, nisi post

duos menses à promulgatione facta in Metropoli singularum. Sic enim declaratur in Authentica ut facta nove Constitutiones de nov. oper. nuntiat. In qua Authentica licet sermo expressè non fiat, nisi de Constitutionibus testamentorum: rubrica tamen illius generalis est, unanimique Juristarum sensu censetur habere vim textū, & ab Authoritate juris esse posita. Ratio quoque, quam ibi Imperator exprimit ( haec utique: *cur enim culpabimus eos qui posthas nostras ignoravimus Constitutiones ... si, eò quod non fuerint sufficienter proposita, ignorentur* ) generalis est, & communis Imperii consuetudo generaliter eam interpretatur; sicut & Pius IV. in Bulla sua super declaratione temporis, quo Concilium Tridentinum foret observandum, ubi sic: *Fure communi sanctum est, ut Constitutiones nova ( generaliter loquitur ) non nisi post certum tempus obligent, &c. Quod nullibi sanctum invenitur, nisi in illa Authentica.*

Respondeo 3°. in omnibus etiam regnis, 29 nominatim Hispaniae & Galliae, praxis communis est, quod Regia Edicta & Constitutiones mittantur ad singulos Supremos Parliamentorum Senatus, indeque distribuantur per inferiores Curias ad infima quæque tribunalia, atque in eorum singulis promulgantur intra tempus à supra Curia preficium. Et idē ante ejusmodi promulgationem, illis non tenentur incolæ locorum, in quibus Edicta non sunt taliter promulgata. Ita de Gallia, post Petrum de Marca, restatus noster Irenæus à S. Jacobo in tract. de legib. fecit. 1. §. 4. in fine. Idem in Belgio nostro quotidie videmus practicari. Denique Cabassetius in sua Juris Canonici Theoria & Praxi l. 1. c. 4. *In omnibus ( inquit ) secularibus regnis receptum videmus, ut in remotis Provinciis leges nominem adstringant, nisi ex quo in eisdem publicate fuerint.*

Respondeo 4°. quoad leges Pontificias, 30 duas hac de re celebres esse sententias. Una censet ejusmodi leges ubique obligare post promulgationem Romæ factam, nisi Pontifex aliud significet. Sic tenent Doctores Itali passim, favetque Stylus, & praxis Romanæ Curia, in qua Christiani Orbis negotia deciduntur secundum leges ibi promulgatas.

Sed probabilior videtur altera sententia: Pontificias utique leges in singulis Provinciis, aut Diocesis, promulgandas esse: ut in illis obligent, nisi Pontifex expressè declarat, obligare se velle omnes ubique fideles, post Romanam promulgationem. Ita Panormitanus in cap. cognoscentes de Conf. Cajetanus in l. 2. q. 90. a. 4. Dominicus Soto l. 1. de justit. & jure q. 2. a. 4. Nicolaus Serarius disput. de Leg. n. 56. & seq. & omnes ferè Doctores Hispani, Galli, Germani.

## Amor Legibus obtemperans.

7

**31** Et probatur 1°. quia ex una parte sententia nostra in nullo Pontificiae præjudicat authoritati : cum Pontificiis legibus , post Romanam promulgationem , non neget esse parendum , dum Pontifex id se velle declarat. Ex alia parte valde rationabiliter asseritur , leges etiam Pontificias , ita promulgandas esse , ut facile pervenire possint in notitiam omnium quibus late sunt. At vero facile pervenire non possunt in notitiam omnium , &c , nisi sint in Provinciis promulgatae. Et ideo communis est Ecclesiæ usus , ut suæ leges Provincias non adstringant , nisi post promulgationem in illis. Talis imprimis esse solet intentio Conciliorum , etiam Oecumenicorum , uti constat ex Lateranensi sub Innocentio III. cap. cùm in firmatas extra de penit. & remiss. ibi : *Siquis medicorum huiusmodi nostra Constitutionis , postquam per Prelatos locorum fuerit publicata , transgressus exierit , ab Ecclesia ingressus arceatur. Necnon ex Tridentino scil. 24. c. 1. statuente ut Decretum suum , matrimonia irritans clandestina , solum obliget post lapsam triginta dierum à promulgatione , singulis in Provinciis facta. Petrus de Marca in Concord. Sacerd. & Imper. l. 2 cap. 15. idem constare dicit ex antiquioribus Conciliis , Nicæno , Sardicensi , Ephesino , Arelatenf. I. in epist. ad Sylvestrum Papam , ibi : Placuit autem .... à Te , qui majores Dioceses tenes , per te potissimum omnibus insinuari Canones istius Concilii.*

**32** Secundò , talis etiam esse solet usus & sensus Summorum Pontificum , uti constat ex Siricio epist. ad Himerium , Episcopum Tarragonensem , ubi Decretalem suam jubet in quinque Hispaniae , aliisque vicinis Provinciis promulgari. Necnon ex Innocentio epist. ad Episcopum Tholofanum. Zosimo epist. ad Episcopum Arelat. Leone ad Nicetam. Leone X. in Concordatis inter ipsum & Franciscum I. Francorum Regem verbo recepta. Et tit. de collat. §. præfatique Ordinarii. Ac rursus ex Constitutione Alexandri VII. sollicitudo omnium Ecclesiæ , ubi jubet eam in Diocesibus promulgari. Denique ex eo quod epistola Siricii , de continentia Diaconorum , vim legis olim in Gallia non habuerit : quia ibi non promulgata , ut liquet ex epistola 3. Innocentii I. Similiter epistola 84. Leonis Magni , de continentia Subdiaconorum , in Sicilia , tempore Gregorii Magni , vim legis nondum habebat , ob eandem rationem.

**33** Nec refert quod Nicolaus I. Can. quod dicitur dist. 16. repellit excusationem Constantinopolitanorum , qui , contra Canones Concilii Sardicensis , Photium ad Sedem Patriarchalem promoverant , de coequo reprehensi , prætexebant se Canonibus illis non teneri , eò quod Graeci essent ignoti. Neque enim repellit eam , allegando necessariam non esse per Provincias Orientis

promulgationem , sed excusationis falsitatem demonstrando ex ipsomet Codice Canonum , quo Graeci in dies uterentur , necnon ex eo quod Concilium istud apud ipsos , in Regionibus ipsorum actum fuisset , & ab omni Ecclesia receptum.

Tertiò , idipsum probatur ex cap. 1. de nov. oper. nuntiat. ubi dicitur , quod Jus Civile servari ab Ecclesia soleat , ubi aliter Ecclesia non statuit : *Sicut leges non ddnuntur satros Canones imitari ; ita & sacrorum Canonum statuta Principum Constitutionibus adjuvantur. Sed secundum Jus Civile lex non obligat Provinciales , nisi promulgata sit in Provinciis , nec ullibi Ecclesia aliter de legibus Ecclesiasticis statuit. Ergo.*

Quarto , ex eo quod Ecclesiæ (utpote bona Matris) intentio in dubio benignè interpretanda sit ; ideoque dum satis non constat de intentione Ecclesiæ , circa obligationem legum Ecclesiasticarum , ea interpretatio preferenda sit , quæ maius habet fundamentum in suavitate & benignitate Ecclesiastici regiminis , juxta regulam illam Juris , In obscuris benignor interpretatio facienda est. Sed asserta à nobis interpretatio mentis Ecclesiæ , seu Summorum Pontificum , maius habet fundamentum in suavitate & benignitate Ecclesiastici regiminis , quam opportita : suavitas quippe illa & benignitas potissimum relucere debet in attemperatione legum Ecclesiasticarum ad humanum , suavemque modum , quem quoad hoc servant ipsæmet leges Civiles , nisi magna aliqua ratio aliud quandoque suadeat , uti suadet v.g. casu quo Summus Pontifex prævideret , promulgationem in Provinciis per infundatos Ministros Politicorum prætextus impediendam , prout non raro contingit. Tunc enim Provincias omnes legibus suis justissimè adstringere possunt , post solam Romanam promulgationem. Quod dum absolute declarant , parendum est ; etiam non obstantibus quibuscumque in contrarium consuetudinibus , si addant : non obstantibus quibuscumque consuetudinibus in contrarium. Quia nulla Provinciarum consuetudo limitare potest universitatem potestatis , quam Summo Pontifici Christus concepsit , absolutè , & illimitatè dicendo : *Quodcumque ligaveris super terram , erit ligatum & in celis.*

Quinto denique , ex eo quod in Hispania , Gallia , Belgio , moribus utentium sit receptum , quod leges , etiam Pontificiae , ante promulgationem in Provinciis non obligent , saltem dum aliter non exprimunt. De Gallia testatur id Duvallius tract. de Rom. Pontif. p. 3. q. 7. §. deinde quamvis , usum illum roborans ex citato Concordato inter Leonem X. & Franciscum I. Idem de Belgio testatur liber , cui titulus , *Jus Belgarum circa Bullarum Pontificiarum receptionem* , ad id allegans vetustissimam Belgarum à 300 annis consuetudinem.

37 Quod si negotia Orbis Christiani in Romana Curia decidantur juxta leges ibi promulgatas: id partim fit quia Romani Judices contrariam sequuntur sententiam, cuius non negamus probabilitatem. Partim quia æquum est quod quis judicetur secundum leges promulgatas & receptas in loco, ubi lis contestatur. Partim quia sic præscribitur per regulas Cancellariae Romanae. Circa quas obserendum, quod regulæ illæ magis forum externum reficiant, quam internum, quodque pleraque judicia, secundum regulas illas Romæ facta, variis in Provinciis non recipiantur, ubi regulæ illæ non sunt usu receptæ.

38 Respondeo 5°. jure communi (quod moribus utentium in Provinciis est receptum, censeturque per hoc sufficienter promulgatum, quod in Academiis ex Cathedris prælegatur autoritate Principum, qui leges vel canones condiderunt) vitandos in omnibus Provinciis excommunicatos, tametsi excommunicationis sententia in tantum Dioecesi promulgata fuerit. Sic enim Ecclesia specialiter dispositus can. si quis 11. q. 3. & cap. 8. de offic. Judic. ordin.

39 Respondeo 6°. necessariam non esse in Provinciis promulgationem Decretorum ad fidem & mores pertinentium; sed omnes ubique fideles iis teneri statim atque ad eorum notitiam sufficienter devenerint. Neque enim fidei & morum Decreta humani sunt juris, sed divini. Nec proinde vim obligandi immediate habent ab hominibus, sed a Deo, infallibilique Dei autoritate mituntur, in cuius obsequium omnes ubique fideles captivare debent intellectum, statim atque de ea sufficienter constat per Ecclesia propositionem.

40 Respondeo 7°. necessariam etiam non esse in Provinciis promulgationem legum Pontificiarum, quæ non condunt jus novum, sed solum declarant antiquum, in illis sufficienter promulgatum. Ita Nicolaus Garcia in prefat. ad tract. de benefic. ante medium: Salgado in tract. de supplicat. ad Sanctiss. p. 2. c. 2. n. 11. & cum aliis multis Thomas Hurtadus to. 1. Moral. l. 3. resol. 45. n. 292. & l. 1. resolut. regular. resol. 2. n. 272. & 273. Et hanc communem esse Canonistarum sententiam ostendit Fagnanus ad cap. 1. quoniam de Constitut. n. 43.

41 Et probatur 1°. ex leg. fin. Cod. de legib. ubi legis solemniter promulgatae sequenda dicitur interpretatio, seu declaratio à Legislatorе facta sine solemnitate.

42 2°. ex leg. adeò §. cùm quis ff. de acquir. rer. domin. & L. heredes 21. §. 1°. ff. de testam. ubi, in dubio, sequenda dicitur interpretatio testamenti solemnis à testatore sine solemnitate facta, ob rationem in casu nostro pariter militantem: ni-

bil enim nunc dat, sed datum significat. At qui similiter in casu nostro Legislator nihil nunc de novo statuit, sed statutum significat. Nam, ut optimè Salgado n. 15. prioris legis declaratio nihil novi dat, nec obligationem novam inducit, nec dispositionem facit diversam à priori, sed solum declarat quid per priorem legem dispositum sit.

Perinde verò est, sive Legislator declarationem illam per se immediatè faciat, sive per alium ab ipso commissum, cum potestate faciendi declarations definitivas, seu decisivas, prout v. g. S. Congregatio Cardinalium, Concilii Tridentini Interpretum, à Papa habet potestatem definitivè decidendi dubia circa ejusdem Concilii intelligentiam emergentia. Declaratio quippe facta ex commissione Principi, per alium ad id ab ipso deputatum, eandem vim habet, ac si ab ipso Principe facta fuisset, secundum hanc regulam juris in 6. quod per alium facimus, per nos facere censemur. Et sic S. Congregatio apud Zerolam in praxi Episcop. 1. p. verbo *authoritas* sub finem declaravit his verbis: *Eadem ratio habenda est de his quae scribuntur à Cardinalibus S. Congregationis Concilii Tridentini, ac si à Papa scripta essent.* Idem ille penè verbis eadem S. Congregatio Abbatissæ cuidam Messanensi respondit a-pud Garciam ubi supra.

Unde patet 1°. declarations Concilii 44 Tridentini, ab eadem Congregatione factas, non esse merè doctrinales, prout sunt interpretationes Doctorum, & Jurisperitorum; sed perinde definitivas, ac si Papales essent; utpote factas ex commissione Papæ, per personas ad id à Papa authorizatas, uti confat ex Bulla Sixti V. septima in 2. p. Bullarii fui, ubi Congregationi illi facultatem tribuit authoritatè, seu definitivè decidendi dubia, circa Concilii Tridentini mentem exurgentia. Nec verò dubium est, Principem Senatus suo tribuere possé hanc authoritatem: cùm ei tribuere possit authoritatem leges condendi *L. humanum* Cod. de legib. Quare ipsis Congregationis declarationibus standum, ac si à principio ab ipso Concilii Tridentino dispositæ fuissent, ait Salgado n. 11. citato. Videri potest Fagnanus ad cap. quoniam de Constitut. ubi decem argumentis demonstrat, S. Congregationis declarations vim legis obtinere.

Et hinc patet 2°. Regulares non magis 45 uti posse privilegiis, quæ dicta S. Congregatio declaravit sublata, sive per Concilium Tridentinum, sive per Summorum Pontificum Bullas solemniter in Provinciis promulgatas, quā si Concilium ipsum Tridentinum, vel Summi illi Pontifices idipsum declararent; sive declarations illæ S. Congregationis sint solemniter in Provinciis promulgatae, sive non sint. Neque enim solemnis ejusmodi declarationum promulgatio requiritur, sed sufficit solemnis promulgatio.

gatio Concilii, vel Bullarum per eas declaratarum, ut vidimus.

<sup>46</sup> Idem dicendum de Sedis Apostolice Decretis, quibus nonnullæ propositiones, jus divinum, vel naturale concernentes, practicari, vel doceri prohibentur. Cum jus istud sufficienter promulgatum sit. Ejusmodi proinde Decretis parendum est, non expectata eorum in Provinciis promulgatione, uti constat ex præmissis, & optimè docet noster Lumbierius observat. 2. ad propositiones ab Innocentio XI. damnatas, ubi ait, ejusmodi Decreta, ut hic obligent, & ex iis teneamus damnatas propositiones, ut improbables, scandalosæ, & nocivas fugere, non egere promulgatione hic factâ. Et ratio (inquit) est manifesta: quisque enim stricte tenuerit fugere, quod morali certitudine scit esse venenum, quocumque modo id sciat. Et si caverre debeamus ab herba, quam sapientissimus Medicus pro certo affirmavit mortiferam; multò magis à doctrina, quam Christi Vicarius mortiferam, venenosamque declaravit. Denique sicut prodigus esset salutis suæ corporalis, qui dictam herbam comedederet; sic prodigus esset aeternæ salutis suæ, qui à tali doctrina non caveret.

## C A P U T VI.

Factâ debitâ promulgatione legis ecclesiastica, vis ipsius à populi acceptatione non pendas; ideoque peccat populus, absque justa causa eam non acceptans. Censetur tamen Ecclesia in ejus suspensionem, vel revocationem consentire, si invalescente contrario nisu, id sciens, observantiam non urgeat.

<sup>47</sup> Quid carum vis à populi acceptatione non pendas, adeo certum existimat Suarez I. 4. de legib. c. 10. ut falso fide negari non possit. Idem censet Maclerus de Eccles. Monarch. p. 2. l. 4. c. 3. Et Facultas Parisiensis anno 1521. hanc Lutheri propositionem: *Neque Papa, neque Episcopus, neque ullus dominum habens unius syllaba super Christianum hominem, nisi id fiat ejusdem assensu, & quidquid alter sit, tyrannico spiritu sit, hac centurâ perstrinxit: Hac proposicio est à debita subditorum erga Prelatos & Superioros subjectione & obedientia retractiva, legem positivarum seditione destruktiva, & in fide & moribus erronea, & est error damnatus Valdenses, cum errore Arrianorum conveniens. Merito quidem, quia Apostolica Sedis judiciis & Constitutionibus obviare, planè est heretica pravitatis. Ivo Carnotensis epist. 8. Et solus infidelis, aut schismaticus, Apostolicis detrectat obedire mandatis. S. Thomas Cantuariensis epist. 122. ad Gilbertum Episc.* London.

<sup>48</sup> Enimvero Christus Vicario suo autoritatem dedit ad gubernandum, & præcipiendum, camque illimitatam, sive independen-

tem à contencu subditorum, dum illimitatè dixit: *Pasce oves meas, Luc. 10. Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis. Ergo subditis obligationem imposuit ad obediendum. Videri potest Fagnanus in cap. trengas de treuga & pace, ubi quæstionem hanc fusè prosequitur. Nec certè Ecclesiæ Principes minori ad obligandum populos autoritate pollent, quam Principes sacerduli, quorum potestas in sacris oraculis universalioribus, vel illimitatiорibus terminis non exprimitur, quam potestas Principum Ecclesiasticorum. Leges vero Principum sacerduli (ut optimè Facultas Theologica Duacensis anno 1636. consultâ super remonetaria, cumque ea Sylvius l. 1. resolutioni verbo moneta) statim atque satis promulgatae sunt, vel statim à prefijo obligationis tempore, observari debent, nullâ expectata populi acceptatione, puniuntur que ut transgressores, qui secus faciunt. Neque enim gladium Principibus & Magistratis Deus hac lege porrexit, ut eo solùm uterentur, cum leges ipsorum a populis acceptarentur. Alias gladius & potestas ipsorum plerumque inefficax fieret, vel certè minoris virtutis, quam subditorum potestas ad recusandum. Nec absolute verum esset, quod Apostolus absolute dixit: Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Ideoque Alexander VII. justissime propositionem hanc proscriptit: Populus non peccat, etiam si absque justa causa non recipiat legem à Principe promulgatam.*

Quod autem invalescente non acceptatione, Principis id scientis, nec observantiam urgentis, consensu lex censetur suspendi, vel revocari, ratio est, tum quia, qui ceterum consentire videtur, tum quia lex, in ipsis circumstantiis, non expedit Reipublicæ bono, utpote taliter dispositæ, quod Princeps non possit ab illo turbatione transgressores punire. Prudentia vero Principis non censetur velle continuationem legis, pro illis circumstantiis, in quibus non expedit Reipublicæ bono. Et hoc est quod sibi vult lex de quibus ff. de legibus, dum ait: *Leges nulla alia de causa nos ligant, quam quod iudicio populi receptæ sint.* Neque enim id intelligit de prima obligatione, sed de firma & perseveranti. De qua in canone in ipsis dist.

<sup>49</sup> 4. Leges instituantur cum promulgantur (tunc ergo verae & obligatoriae sunt) firmantur (id est firmam obligationem inducunt) cum moribus uterum comprobantur. Cæterum qui primi sunt authores non acceptationis, qui que sine causa primi non acceptant, gravior peccant, utpote graviter impingentes in illud Rom. 13. *Omnis anima potestibus sublimioribus subdita sit.*

Dixi sine causa. Si enim justa sit causa suspicandi, vel etiam credendi, legem à Principe latam esse ex mala informatione, seu falsa aliqua suggestione, populus, & qui po-

pulo præst<sup>et</sup>, absque injuria Principis, & absque inobedientiae culpa, pro legis revocatione potest reverenter supplicare, legisque executionem interim suspendere, cum animo parendi, si Princeps plenè informatus, observantiam urgeat. Ut enim Alexander III. cap. si quando de rescript. si quando Fraternitati dirigimus, quo animum tuum exasperare videntur.... rationabilem causam pretendas: quia patienter sustinebimus, si non feceris, quod pravâ nobis fuerat insinuatione suggestum.

<sup>51</sup> Similē quid habetur cap. cūm teneamur de præbend. Idem dicendum quoties lex incommodum aliquod maximum secum trahit, præsertim à Principe ignoratum, vel propter aliqua Legifatori incognita (cujus notitia pertingere nequit ad singula) v. g. propter antiquum usum in contrarium, lex prudenter creditur plus allatura damni, quam utilitatis. Quas ob causas, expendi possunt novæ leges, antequam recipiantur, earumque interim executio suspendi à Præpositis Provinciarum, dummodo id fiat cum bona fide, sincera intentione, debitaque cum reverentia. Neque enim id fieri censetur contra Principis voluntatem.

<sup>52</sup> Denique regimen ecclesiasticum imitari debet divinum, & ecclesiastica Hierarchia caelestem. Quemadmodum ergo Deus in causas infirmis per intermedias influit, & in caelesti Hierarchia per superiores illuminantur & perficiuntur medi, & per medios infimi: ita Decreta ecclesiastica primū quidem Episcopis, & per Episcopos ad inferiores Sacerdotes, & per inferiores Sacerdotes intimanda sunt plebi; adeò ut si alia viā perferantur, in suspicionem merito veniant, nec satis sit, ut fidelibus quoquāmodo innoteſcant (inquit doctissimus Author Tractatus de libertatibus Ecclesie Gallicanæ, ubi Apostolicæ Sedis authoritatem fortissimè tuerit) sed confucto more debent promulgari, si solitus ordo commodè queat obſervari.

## CAPUT VII.

Legum civilium, sicut & potestatis civilis finis intrinsecus & primarius non est sola externa politia, sed (mediata saltem) est subditorum vita bona, felicitasque aeterna.

<sup>53</sup> PLures in contrarium Theologos & Jurisconsultos refert C. Valerus Atrebatius in Pronomide ad jus universum tit. 6. §. 3. sed assertioni nostræ (cujus momentum patet ex sequentibus) subscribunt Adam Gontzem<sup>1</sup>. Politic. 2. §. 8. Gregorius Tholofanus, Navarrus, Covarruvias, Duarenus, Garcia, Carninus, Dominicus Soto de jur. & iust. q. 6. a. 4. §. ac demum, Serarius de leg. §. 37. &c.

<sup>54</sup> Et probatur 1°. quia finis intrinsecus &

primarius potestatis, & legis civilis, ille est, ad quem potestas civilis instituta & ordinata est à Deo, Authore suo (cum idem sit finis intrinsecus & primarius cuiusque potestatis, sicut & cujusque Scientiae & artis, qui est finis intrinsecus & primarius institutionis illius) finis vero intrinsecus & primarius institutionis cuiusque potestatis, ille est, quem ipsi in sua institutione præfixit Author, & Institutior illius. Sed potestas civilis ad hoc à Deo Author suo instituta est, ut mediante honestâ & pacificâ societate terrenæ civitatis, cives caelesti tandem civitati transcribat, juxta illud Augustini epist. 5. ad Marcellinum: *Omnia haec potest Princeps politicus, non tantum propter istam vitam honestissime gerendam, non tantum propter civitatis terrena concordissimam societatem, verum etiam propter adipiscendam sempiternam salutem, per sempiterni eiusdem populi caelestem, divinamque Rempublicam.* Terrenam namque civitatem Deus caelesti voluit esse subordinatam, & qui univerſa propter semetipsum operatus est, terrena, sicut & caelestia omnia, propter semetipsum, tamquam finem, instituit, ordinavit.

<sup>2°</sup> Si solum externam tranquillitatē leges civiles spectarent, inordinate forent, utpote contra præceptum Domini Luc. 12. *Querite primum regnum Dei & iustitiam ejus, & cetera adiicientur vobis.* Quæ profecto verba Salvator ad ipsos etiam Princes & Reges, quæ tales, direxit, ut si ordinatè vellet temporalem Reipublicæ sibi committere salutem procurare, temporalem illam salutem subordinare aeternæ, sive regno Dei & iustitiae, tamquam fini primario, ad quem reliqui fines debent finaliter collimare. Hoc enim pacto fiet, ut Reipublicæ Deus salutem datus sit temporalem, uti dedit Salomon: quia primario non quæsivit, nec postulavit divitias, & splendorem regni sui, sed sapientiam, & iustitiam.

<sup>3°</sup> Legibus solam externam tranquillitatē, utilitatemque primariò querentibus, ne exteriora quidem illa comparari, vel compara retineri possent. Occultis enim fraudibus, furtis, libidinibus, & inde cædibus, seditionibus, bellis omnia redundant. Ut ergo comparetur & conservetur Reipublicæ salus, finis primarius illius esse debet Deus. Quia, ut Augustinus ait epist. 3. ad Volianum. *solis Deus iandabilis Reipublicæ salus.* Næque enim conditur & constituitur civitas, nisi fundatum est vinculo fidei, firmaque concordie, cum bonum commune diligatur, quod summum, ac verissimum Dens est; atque eo uno invicem se diligunt homines, cum propter illum se diligunt, &c.

<sup>4°</sup> His consonanter S. Thomas l. 1. de Regim. Princip. c. 15. dicit, quod ad officium Regis pertinet vitam multitudinis bonam procurare, secundum quod congruit ad caelestem beatitudinem.

58 5°. Potestas cœconomica Patrum familiæ non ordinatur ad solam vitam , salutemque subditorum temporalem , sed ad æternam , ad quam parentes tenentur filios suos educare & dirigere , secundum Augustinum tract. 50. in Joan. Idem ergo dicendum de potestate legumlativa Regum & Principum qui sunt Reipublicæ Patres.

59 6°. Potestas Regum & Principum à Deo est. Quia non est potestas nisi à Deo , Rom. 13. Quæ autem à Deo sunt , ad Deum referri oportet. Nec proinde sola Reipublicæ salus temporalis esse potest finis primarius dictæ potestatis : finis quippe iste , non Christianus est , sed Machiavellicus. Machiavello namque statu politici ratio primaria fuit , eique omnis alia ratio subordinata fuit.

60 7°. Si potestati civili Deus præfixisset finem intrinsecum , & primarium merè externum , ac temporalem , Legislatoribus ci-vilibus non dedisset potestatem obligandi subditos in conscientia , & sub reatu æternæ damnationis. Sed illam dedisse certum est ex fide , ut postea videbitur. Ergo. Probatum major , quia credibile non est Deum dedisse hominibus potestatem subditos obligandi sub pena incomparabiliter altioris ordinis , quam sit finis isti potestati præstitutus. Cùm finis externus & temporalis obtineri potuisset obligando sub pena illi proportionata , utique externa & temporali ; poenaeque statuantur tamquam media ad obtinendum finem intentum. Media autem oportet esse proportionata fini. Credibile proinde non est , quod data esset hominibus potestas obligandi in foro Dei , si finis humanæ potestatis nullo modo esset causa , seu intereste Dei , sed sola causa & intereste hominum.

61 8°. Ad regale officium religionis causa & defensio primariò pertinet. Igitur finis intrinsecus & primarius Reipublicæ non potest non esse subordinatus fini & curæ religionis. Antecedens probatur , quia à vera religione pendet salus & conservatio Reipublicæ. Siquidem vera religio est quæ legisbus etiam civilibus tribuit vim & autoritatem. Hæc est enim quæ prohibet rebellionem adverteris Principes , jubetque obedientiam , honorem , & tributum potestatibus sublimioribus reddi. Quod vel Athei ipsi fatentur , dum aiunt , religionem subtile esse Politicorum commentum , ut hac ratione vim & autoritatem legibus suis concilient. Testeque experientiâ , religionis eversores , ipsarum etiam legum & Reipublicæ eversores sunt. Ob hanc quippe rationem Epicurei olim è civitatibus pulsí. Ob eandem Athei adhuc hodie pelluntur. Nec dubium varias Reipublicas per haereses esse subversas.

62 9°. Denique , exemplo suo variis Imperatores ostenderunt , Imperiale se potestatem accepisse ad procurandam in subditis

Tom. II.

Dei gloriam , religionis curam , salutem subditorum. Ideò enim varias fecerunt leges de peccatis arcendis , de religione , aliisque pertinentibus ad salutem , ut videre est in Codicibus Theodosii , & Justiniani. Quod & in veteri Testamento fecerunt Ezechias , & Josias , Rex Ninivitarum , Darius , Nabuchodonosor , &c. teste Augustino proximè referendo. Novissimis etiam temporibus Carolus V. Imperator in Edicto promulgato Bruxellis 4°. Octobris 1540. usurarios negotiatores prohibuit , ne animarum perditionem cauferent , ut patet ex tenore Edicti : *Sans y pourvoir, tout le fait de marchandises se convertiroit en usure, qui causeroit la perdition des ames. Nous en ce voulant pourvoir, tant pour le salut des ames, conservation de noſtre foſ Chrétienne, que pour éviter les aures inconveniens, &c.* Idem etiam Imperator plura alia Edicta fecit aduersus haereticos , blasphemos , luxum , ebrietatem , aliqua delicta. Denique in recessu Imperii anni 1595. expressum habetur , Imperii finem esse gloriam Dei , salutemque subditorum.

Quæ tamen non eo sensu accipienda sunt , 63 quasi ad Imperatores direcchè spectet potestas veræ religionis præceptiva , sed dumtaxat executiva legum divinarum , ecclesiasticarumque in materia religionis. In hoc enim Reges & Imperatores Deo & Ecclesiæ ex officio suo servire debent. Ad hoc quippe significandum , etiam temporibus Prophetarum , omnes Reges (inquit Augustinus epist. 50.) qui in populo Dei non prohibuerunt , nec everterunt quo contra Dei præcepta fuerant instituta , culpantur , & qui prohibuerunt , & everterunt , supra aliorum merita laudantur. Et infra , alludens ad illud Psalmi 2. *Et nunc Reges intelligite.... servite Domino in timore: Quomodo (inquit) Reges servium Domino in timore , nisi ea que contra Domini iussa sunt , religiosâ severitate prohibendo atque plectorido? Alter enim servi , quia homo est ; & alter , quia etiam Rex est. Quia homo est , ei servit vivendo fideliter. Quia vero etiam Rex est , servit leges iusta præcipientes , & injusta prohibentes , convenienti vigore sanciendo ; sicut servivit Ezechias , lucis & templi idolorum , & illa excelsa , que contra præcepta Dei fuerant constructa , destruendo. Sicut servivit Josias , talia & ipse faciendo. Sicut servivit Rex Ninivitarum , universam civitatem ad placandum Dominum compellendo. Sicut servivit Darius , idolum frangendum in potestatem Danieli dando. Sicut servivit Nabuchodonosor , omnes in regno suo positus à blasphemando Deo lege terribili prohibendo , &c.*

*Solvuntur objectiones.*

O Bjicies 1°. Ad potestatem civilem non 64 spectat ferre legem spiritualem , sed temporalem : ergo nec ad eam spectat ref-

B 2

picere finem spiritualem, sed temporalem. Respondeo 1º. distinguendo consequens, illudque concedendo de fine spirituali immediato & proximo; negando de mediato & remoto. Lex enim temporalis, talis dicitur à fine suo proximo, non à remoto. Et sicut virtutes, sic leges distinguuntur fine proximo, non remoto.

65 Respondeo 2º. Licet ad potestatem civilem non spectet directè ferre legem spiritualem; ad eam tamen spectat, leges spirituales ab Ecclesia latae subsidiariā manu conservare, ad earumque executionem cogere, dum opus est: cùm potestas civilis sit tutrix, protectrix, & auxiliatrix Ecclesiae, seu potestatis ecclesiastica, prout variū Pontifices declarant.

66 Objicies 2º. Asserio nostra confundit potestatem civilem cum ecclesiastica.

Respondeo negando assumptum. Distinguit enim finem utriusque proximum, sicut & propriam cuiusque materiam. Neque enim ad leges spirituales tribuit Legislatoribus civilibus, nisi potestatem subsidiariam, ecclesiastica potestati subordinatam; utpote ordinatam ad ecclesiasticam defensionem, ad urgendamque legum ecclesiasticarum & divinarum executionem.

67 Objicies 3º. Finis legis temporalis non est spiritualis, sed temporalis; utpote portionatus legi, cuius est finis.

Respondeo, ut antea, finem proximum legis temporalis esse tempore; finem tamen remotum & ultimum illius esse spiritualem. Sapienter enim Sotus l. 1. de iust. q. 6. a. 4. dicit, quod licet Principis finis proximus sit quietus status Republicae (de quo fine loquitur S. Thomas quodlib. 12. n. 25. dum ait, quod Legislator civilis intendit pacem civium, ecclesiasticus vero salutem animarum) supremus tamen est sempiterna felicitas.

68 Objicies 4º. Ecclesia, & Imperium, vel Regnum, sunt duas Republicas adæquatè distinctas: ergo & fines utriusque sunt adæquate distincti.

Respondeo 1º. Ecclesiam & Imperium non sic esse Republicas adæquatè distinctas, sicut Regna Hispaniae & Galliae v. g. sunt regna adæquatè distincta: cùm Ecclesia sit in Republica, & Republica in Ecclesia, ut loquitur Dominicus Soto in 4. dist. 25. a. 1. Nam & Laici sunt in Ecclesia, & Clerici in Republica. Teste etiam Augustino, Civitas Dei, & terrena societas sunt, nec una sine altera consistit: quia & Ecclesia temporalibus, Republica ecclesiasticis indiget.

69 Respondeo 2º. Ecclesiam & Rempublicam solum esse Republicas distinctas, quoad finem proximum & immediatum, propriamque cuiusque materiam, seu leges; utpote quas Republica directè fert in materia temporali; Ecclesia in spirituali. Sed hoc minime impedit, ne in eundem finem spiritua-

lem utraque conspiret; qui quidem sit finis proximus ecclesiastica potestatis, ac legis; sed non nisi remotus potestatis ac legis civilis. Unde licet potestas civilis, in quantum directè præceptiva, restricta sit quoad materiam propriam; in propria tamen materia subditos regit in ordine ad salutem æternam, tanquam finem suum remotum, atque ultra potestatem directè præceptivam, restrictam ad materiam temporalem, inseparabiliter annexam habet potestatem subsidiariam ad materiam spiritualem, in quantum Deo & Ecclesiæ servit, tanquam subsidiaria, & adjutrix ad executionem legum spiritualium, in materia fidei & morum. Ad regale namque officium spectat compellere subditos, ut Dei & Ecclesiæ præcepta servent, eamque fidem teneant, quam Ecclesia tenendum docet, haereticos ab Ecclesia declaratos pœnitus temporalibus coercendo, &c. prout Augustinus docet epist. 48. 50. & 166. Leo quoque Papa epist. 73. ad Leonem Augustum, sic ipsum affatur: *Debes Imperator incunctanter advertere, regiam potestatem tibi, non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesiæ præsidium esse collatam, ut ausis nefarios comprimas, & qua benesunt statuta defendas.* Quod & Imperatores pios Constantimum, Valentinianum, Gratianum, Theodosium, Martianum, &c. fecisse constat ex Codice L. canclios poplos tit. de sum. Trinit. & fide Cathol. & ex toto titulo de haereticis.

#### C A P U T V I I I .

*Dignitatis potestatis ac legis ecclesiastica non satis consulti opinio, que ponit finem ipsius potestatis ac legis, in materia sibi propria, (id est nec naturalis, nec divini juris) esse solam externam politiam ecclesiasticam.*

70 O Pinionem illam Valerius §. 5. tribuit Glossæ & Azevedo. Eandem sequitur Eruditus quidam Recentior de Legib. dis-put. 6. dub. 1. refol. 2. Sed cæteri passim omnes assertioni nostræ subscribunt. Et merito.

Primo, quia à fortiori concluditur ex dictis capite præcedenti.

Secundo, quia si vera esset opinio quam 71 impugnamus, Ecclesia, quatenus Legislatrix in materia purè ecclesiastica, non nisi litteræ, externisque inhærerent exercitiis, ut Synagoga, legibusque ipsius, taliter spectate, iatisceret actionibus interne sacrilegii ac impiis, dummodo externè piis & honestis. Quod non consonat doctrinae Ecclesiae, quæ per Alexandrum VII. damnavit hanc propositionem: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, seu lacrilegam, sacrilegio merè interno, satisfacit præceptio Ecclesie.* Sicut & istam per Innocentium XI. *Præcepto communionis annua satisfit per sacrile-*

## Amor Legibus obtemperans.

13

*garn corporis Domini mandationem.*

72 Tertio , Ecclesia , quā Legislatrix in materia purē ecclesiastica , est Congregatio & Societas , non purē humana , sed Christiana ( ut constat ex Ecclesiae definitione ) igitur habet finem nobiliorem , quam Congregatio & Societas purē humana ; illum utique quem habet Congregatio & Societas Christiana , quā talis ; qui sine dubio est salus æterna , ad quam Congregatio Christiana , quā talis , sine dubio ordinatur.

73 Quarto , Ecclesiam , etiam quā Legislatricem in propria materia , Christus fundavit , & acquisivit sanguine suo. Actor . 2. Illum ergo habet finem , quem Christus , suo sanguine ipsam fundando intendit. Qui sine dubio est salus æterna , non sola externa pax , vel honestas , quæ cùm potius sit finis Congregationis & Societatis humanæ , quā talis , quam Christianæ , quā talis ; sicut pro ea sola Christus non fudit pretiosum sanguinem suum , sic in ordine ad illum finem solum Ecclesiam , seu Congregationem Christianam , quā talem , non fundavit , nec acquisivit sanguine suo.

74 Quinto denique , potestatem ecclesiasticam , etiam quā legislativam in materia propria , Christus Ecclesiae contulit his verbis : *Pasce oves meas* , Joan . 21. Sed his verbis Christus non contulit Ecclesiae , etiam quā Legislatrici in propria materia , potestatem pacendi fideles in ordine ad vitam temporalem præcisè : ergo in ordine ad vitam æternam. Ad quod significandum Matth . 16. dixit : *Tibi dabo claves regni celorum* , &c.

### C A P U T I X.

*Omnis humana lex , propriè dicta , sive ecclesiastica , sive civilis , etiam si id non exprimat , obligat in conscientia.*

75 Certeum est potestate ecclesiastica & civili posse ferri leges obligatorias in conscientia , etiam in materia alias non præcepta lege naturali , vel divinâ. Quamvis enim in contrarium referri soleat Gerlon lib. de vit. spirit. seçt. 4. ( quem tamen in bonum sensum ex contextu ipsius explicit doctissimus Pontificia authoritatis Vindex in tract. de libert. Eccles Gallic. lib. 2. c. 8. ) & quoad potestatem civilem Almainus q. de potest. eccl. c. 11. aliquie pauci. Nihilominus quoad potestatem ecclesiasticam , sine controversia jam docent Autores Catholici ( inquit Valentia 1. 2. disp. 7. q.... p. 6. ) fide certum esse , quod possit ferri leges obligatorias in conscientia , etiam sub mortali. Quod vero attinet ad potestatem civilem , tameus Sotus l. 1. de justit. q. 6. a. 8. putet id non omnino certum ex fide : Ego autem certum proorsus arbitror. Suarez vero idipsum vel de fide , vel fidei proximum esse dicit l. 3. de legib. c. 21. Nam ( inquit )

ferè aperte colligitur ex illo Pauli ad Rom. 13. 76  
*Omnis anima potestatis sublimis subdita* fit. Non enim est potestas nisi à Deo. *Qua au-*  
*tem sunt , à Deo ordinata sunt. Itaque qui re-*  
*ficit potestati , Dei ordinationi ressistit. Qui au-*  
*tem resistunt , ipsi sibi damnationem ( aeternam ,*  
*uti exponunt Patres Græci & Latini , teste*  
*Bellarmino tom. 1. Controv. p. 1. l. 3. c. 2. )*  
*acquirunt. Ideo necessitate subditi estote , non so-*  
*lum proper iram ( id est propter poenam ) sed*  
*etiam proper conscientiam. Pallavicinus deni-*  
*que in Histor. Conc. Trid. l. 8. c. 19. di-*  
*cit in eam sententiam consentire omnes , qui*  
*Roma probantur , ubi , qui contrarium tenent ,*  
*notantur , nec hodie permitteretur doceri contra-*  
*rium.*

Sed licet tantus sit consensus Doctorum de potestate obligandi subditos in conscientia ; quidam tamen Recentiores , ut Thomas Hurtado , Arriaga , &c. id negant de facto , saltem quoad leges civiles : quamvis enim fateantur Principibus civilibus eam competere potestatem ; negant tamen ipso habere hanc voluntatem , seu intentionem ipso in conscientia obligandi ; à qua intentione usque adeò putant obligationem illam dependere , ut expressam de eo Legislatoris intentionem requirant , ad hoc ut lex civilis in conscientia obliget in materia , quæ alias non est juris divini , vel naturalis ; in qua dicunt , quod lex civilis , nisi id exprimat , in conscientia non ligat. Quae sententia adeò invaluit in vulgo , ut Navarrus in Manuali c. 23. dicat , de legum sæcularium transgressione non solere fieri scrupulos conscientiæ , nisi cùm per eam lex etiam divina , naturalis , aut canonica infringitur.

Nihilominus contra ipso probatur assertio nostra ( quæ adeò communis est inter Doctores , ut eorum plures oppositam aciōri censurā perfringant apud Valerum tit. 13. §. 3. ) ex Apostoli verbis n. 75. relatīs , quæ certè nimis absoluta sunt , nimis generalia , nimis aperta , ut glossam patiantur. Neque enim Apostolus verba sua limitat ad casum quo Legislator civilis ( de quo expressè loquitur ) suam de eo intentionem exprimit , neque excipit casum , quo id non exprimit , neque expressionem istam requirit ; sed absolutè , generaliter , & ab' que distinctione , & exceptione , pronuntiat obligationem obediendi , non solum propter iram , sed etiam propter conscientiam. A quo generali pronuntiato ex dictis to. 1. Prolegom. 1. c. 5. nobis non licet privatā excipere autoritatē , nec generalitatem ipsius restrin gere solā humana ratione , sine ullo in sacris Litteris , Canonibus , vel Patribus fundamento. Quo certè fundamento non solum defituta est illa adversariorum exceptio , sed & insuper contraria est Apostoli intento , ut videbit , quisquis mature perpendere , ipsum loqui etiam de necessitate obediendi legibus Principiū temporis sui , qui Ethnici erant ,

B 3

nec intentionem obligandi in conscientia unquam exprimebant. Eorum tamen legibus necessario parendum Apostolus prædicabat, non solum propter iram, id est, propter peccatum, sed etiam propter conscientiam, seu conscientiae obligationem. Et istam esse Dei voluntatem, constat ex 1. Petr. 2. *Subjecti estote omni humana creatura propter Deum, siue Regi ... sive Ducibus ab eo missis ... quia sic est voluntas Dei.*

78 Nec fundata est glossa eorum, qui Apostoli verba restringunt ad legem Principum, quæ versatur in materia, quæ alias est juris divini, vel naturalis. Tum quia restrictio illa nullum habet fundamentum in Scriptura, nec in Patribus, nec in Apostoli contextu; imò ci obstat ratio Apostoli: *Non enim est potestas, nisi a Deo. Quia autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Dei enim minister est, &c.* Cùm ista perspicue militet etiam in legibus civilibus, quæ non versantur in materia juris divini, vel naturalis, tamquam interpretationes, vel determinations illius. Tum quia ubi Apostolus non restringit, neque nos generalia verba ipsius restringere debemus, nec possumus. Tum denique quia alias ex Apostolicis verbis illis probari non posset, Legislatoribus civilibus competere potestam obligandi in conscientia, in materia non juris divini, nec naturalis. Quod qui diceret, apud omnes ferè Doctores male audiret: cùm oppositum, tanquam fide certum, vel fidei proximum, omnes ferè Doctores probent ex illo Apostoli loco.

79 Secundò probatur ex communi traditione Sanctorum, aientium, quod dum Deo contraria non præcipit homo, in legitima potestate constitutus, Deique proinde Vicarius, pariter obediendum sit, ac si Deus ipse præciperet. Ita nominatio Augustinus in tit. Psal. 70. Bernardus tract. de præcept. & dispens. conformiter Scripturæ, dicens, eos qui obediunt ipsorum ordinacionibus, Dei ordinationi obedere, & qui ipsi resistunt, Dei ordinationi resistere. Atqui tenetur in conscientia obedere Deo, divinæque ordinationi. Ergo.

80 Tertiò, obligatio in conscientia, vel est essentia, vel propria passio veræ legis. Sed nulla vera lex est sine sua essentia, vel propria passione. Nulla igitur est sine conscientiae obligatione. Probatur major: tum quia vera lex est commune præceptum; obligatio vero conscientiae, vel involvitur in essentia, vel est propria passio præcepti, sicut & voti, uti docet Augustinus l. de sancta virginitate cap. 15. *Est autem præceptum, cui non obedere peccatum est. Consilium, quo si uti nolueris, minus boni adipisceris, non mali aliquid perpetras.* Tum quia conscientia obligatio, vel involvitur in essentia, vel est propria passio veræ legis divinae (utpote cuius prævaricatio nunquam non est veri nominis peccatum, uti patet ex peccati definitione tradita

ab Ambrosio l. 6. de Paradiso c. 8. *Peccatum est divina legis prævaricatio.* Et ab Augustino 22. contra Faustum 27. *Peccatum est diabolum, factum, vel concupitum contra legem Dei eternam.*) Ergo similiter involvitur in essentia, vel est propria passio verae legis humanae: cùm omnis vera lex humana sit participatio quædam legis aeternæ, & omnis prævaricator verae legis humanae sit prævaricator divinæ, jubentis obedire omni superiori legi præcipienti, secundum illud, *Qui resiliat potestatis, Dei ordinationi resistit.* Qui vos audit, me audit, &c. Omnis item prævaricator veri præcepti Regis ac Principis, sit prævaricator quarti præcepti Decalogi, sicut omnis prævaricator veri præcepti parentum suorum, quorum non est major, imò minor auctoritas in filios, quam Regis in subditos, uti docet Augustinus Serm. 6. de verb. Dom.

Et hinc patet obligationem legum civilium in conscientia, iis positis, ex natura rei provenire, sive ex natura ipsius legis humanae; sicut obligatio præcepti parentum, ac voti, positio voto, & præcepto illo, oritur ex natura præcepti ac voti. Situt enim senec posito quod pater acquisierit jus in filium titulo generationis, ratio naturalis dictat sibi obediendum; si posito quod Princeps acquisierit jus legitimæ potestatis, v.g. titulo legitimæ successionis, vel electionis, ratio naturalis dictat ei obediendum.

Patet etiam non magis necessariam esse expressam declarationem intentionis Legifloris, ad hoc ut humana lex obliget in conscientia, quam expressam declarationem intentionis parentis, vel voventis, ad hoc ut verum patris præceptum, vel votum obliget in conscientia. Enimvero non est cur expressio illa magis necessaria sit in lege civili, quam in ecclesiastica. Sed necessaria non est in lege ecclesiastica. Ergo. Minor constat ex eo quod innumeræ leges Conciliarum & SS. Pontificum ab omnibus censentur in conscientia obligare, sine tali expressione, quam Concilia, & Patres facere non solent, nec fecerunt in lege jejuniu. g. nec in lege lata in cap. finali de celebr. Miss. ne Latinus in Ecclesia Occidentali celebret in fermentato: istorum tamen præceptorum transgressio, tametsi non ex contemptu, vel inobedientia, foret mortalis; oppositam quippe opinionem Alexander VII. condemnavit. Major vero probatur, quia nulla appetit disparitatis ratio, utpote quae non bene petitur, ex eo quod finis legum civilium sit sola externa politia: cùm finem legum ecclesiasticarum, in materia priore ecclesiastica, nonnulli ex adversariis pariter exultant esse solam externam politiam ecclesiasticam, confiterique ex dictis cap. 7. & 8. nec legum civilium, nec ecclesiasticorum finem esse solam illam externam politiam.

Et

83 Et confirmatur 1°. quia si expressio illa requireretur, nullæ Ethniconum leges in conscientia unquam obligasent (ob defectum istius expressionis) hoc autem dicere, estet Apostolo in faciem contradicere.

84 2°. Dato, non concessio, quod in Principi pecculari, ultra potestatem, & voluntatem ferendi legem, ad obligandum in conscientia, necessaria foret intentio taliter obligandi, adhuc equidem in casu non expressio, intentio ista presumenda foret: cum omnis Legislator enixè cupiat leges à se latas exacte servari. Ideo namque Licurgus cives suos sacramento adegit, ad promittendam legum custodiā. Ideo eadem custodia legum prima & summa lex Platonis fuit. Ideo Reges & Magistratus pecculares poenam transgressoribus apponere solent; non ut conscientiae obligationem relaxent (alias non satis promoverent commune bonum (quod est finis legum) cum pena externa ut plurimum non debeatur ante condemnationem, quam occulti transgressores facilè elidunt) sed ut hominibus minus timoratis (plus homines timentibus, poenamque temporalem, quam Deum, & poenam aeternam) ultra conscientiae obligationem calcar istud adjiciant.

85 3°. Sic est in manu, seu potestate Legislatoris, legem ferre, vel non ferre, ut si legem veram ferat, lex ab ipso lata non possit non habere essentiam, naturam, naturalesque proprietates legis. Quamvis enim lex, quoad sui existentiam, pendeat à voluntate Legislatoris, supposita tamen legis existentia, voluntas Legislatoris efficere non potest, quod lex exitens non habeat essentiam, & naturam legis, &c. Quemadmodum praeceptum patris, & votum, quoad sui existentiam, pendeat à voluntate patris, vel voventis; supposita tamen existentia praecepti paterni, & voti, voluntas patris, vel voventis, efficere nequit, quod praeceptum paternum, & votum, non habeat essentiam, naturam, & naturales proprietates veri praecepti, & voti. Quemadmodum vero essentia, natura, vel naturalis proprietas veri praecepti, & voti, sic essentia, natura, vel naturalis proprietas verae legis, est obligatio in conscientia, uti praemissa convincent, recteque tradunt Bellarminus, Serarius, aliquis passim. Merito proinde sanctus Thomas 1. 2. q. 96. a. 4. generatim, & sine exceptione pronuntiat, leges, si justas sint, in conscientia obligare, deberentque Christiani tantum magis in eo convenire, quanto minus Ethnici in eo disconvenierunt; à quibus ideo præmium in Campis Elisis expectandum credebatur ab obedientibus, & poena ab inobedientibus, quibus à Rada- mantho in clamaretur, *Dilecte iustitiam moniti,* &c.

## C A P U T X.

Satisfit objectionibus.

Objicies 1°. Legislatori civili, ut Rectori 86 politiæ civilis, per se non competit judicare de obligatione conscientiæ. Ergo dum aliud non exprimit, in conscientia non obligat.

Respondeo 1°. argumentum istud ducere in præcipitum. Siquid enim probat, probat, nec parentes, nec Legislatores civiles, in conscientia obligare posse (cujus oppositum ab omnibus ferè Theologis reputatur esse de fide, vel fidei proximum) quia nec parentibus, nec Legislatoribus civilibus, ut Rectores politiæ civilis, per se competit potestas judicandi de obligatione conscientiæ.

Respondeo 2°. in antecedente falso 87 supponi, nimirum Legislatores civiles, dum non intrepitantur legem divinam, vel naturalem, vel canonicanam, solum considerando, ut Rectores politiæ civilis externe. Cujus oppositum constat ex dictis cap. 7.

Respondeo 3°. negando consequentiam. 88 Quemadmodum enim ad hoc ut Legislator civilis in conscientia obligare possit, necesse non est, quod ipsi per se competit potestas judicandi de conscientiæ obligatione; sic ad obligare de facto in conscientia, non requiritur quod ipsi per se competat de facto judicare de ista obligatione.

Objicies 2°. Lex civilis, in materia capaci obligationis gravis, non necessariò obligat graviter: ergo in materia capaci obligationis in conscientia, non necessariò obligat in conscientia.

Respondeo, nec antecedens esse verum (ut poste videbitur) nec consequentiam bonam: utpote ex antecedente isto non magis conscientiam, quam ex eodem confici possit, legem civilem non necessariò obligare in conscientia, solum ad acceptandam poenam, in materia capaci talis obligationis. Ad poenam tamen acceptandam lex omnis, etiam civilis, in conscientia ut minimum obligat, ut adversarii fatentur. Si ergo lex civilis, in materia capaci obligationis gravis, non necessariò graviter obliget (quod non conceditur) ideo est, quia sine contracta essentia & natura legis: quæ (ex praemissis) non stat sine obligatione in conscientia.

Objicies 3°. Multæ leges ecclesiastice 90 non obligant sub peccato, nec proinde in conscientia (ut constat ex Regulis Dominicanorum, Minimatorum, & Societatis, quæ id expressè declarant) idem ergo dicendum de multis legibus civilibus.

Respondeo negando antecedens, intellectum de veris ac propriis dictis legibus.

Ad ejus probationem, Respondeo (cum Driedone lib. 3. de libert. Christ. cap. 3. Bellarmine l. 3. de membris Eccles. c. II. Filliatio tr. 2. c. II. Sylvio 1. 2. q. 96.

a. 4. quæstiunc. 1. Maistro disput. 2. de legib. n. 135. Bonacina apud ipsum. Valero tit. 10. §. 5. & tit. 13. §. 6.) Regulas illas non esse per se, & ratione sui veras leges, quatenus determinatè præscribunt aliquid faciendum, vel omittendum; licet dici possint leges poenales, quatenus poenam transgressoribus injungunt; ad quam acceptandam obligationem conscientiae inducunt. Hujusmodi proinde Regulæ, quatenus determinatè aliquid faciendum, vel omittendum præscribunt, meræ sunt ordinationes, similes statutis multarum civitatum, iisque quadrat quod Angelicus Doctor 2. 2. q. 186. a. 9. ad 2. ait: *Non omnia qua in lege humana continentur, traduntur per modum præcepti; sed quedam proponantur per modum ordinationis cuiusdam, obligantis (in conscientia) ad solam poenam.* Ut enim idem S. Doctor ait ibidem q. 108. a. 4. aliquis interdum punitur sine culpa, non tamen sine causa. Unde regula juris: *sine culpa, nisi sub causa, non est aliquis puniendus.*

91 Cæterum, licet Regulæ illæ per se, & ratione sui non sint veræ leges, quatenus per se in conscientia, id est, sub peccato non obligant; per accidens tamen, & ratione adjunctæ (vi voti, & statutus religiosi) obligationis tendunt ad perfectionem, per media in Regula præscripta, dici possunt veræ leges; nec dubium (ut sic) in conscientia, & sub peccato obligare, quatenus unusquisque Religiosus ad perfectionem sub peccato serio annihi tenetur per medium suo statui propria. Sed & hoc sensu sub peccato obligant, quod vix in praxi fieri possit, ut quis eas sciens & lubens sine culpa transgrediatur, prout de Constitutionibus Sacri Ordinis nostri, ipsæmet p. 4. c. 18. n. 5. declarant, quod *quamvis ex se non obligent ad culpm, sed ad penam.... tamen.... vix fieri posse, ut quis eas sciens & lubens transgrediatur sine culpa.* Confer quæ dixi tom. I. l. 10. p. 1. cap. 27. & seqq.

Et partim ideo, partim quia Regulæ illæ sunt leges poenales, Religiosi de earum transgressione judicari possunt; non verò ex eo quod ex se, quoad materiam præscriptam, sint veræ leges. Neque approbatio Summi Pontificis probat eas esse veras leges. Quia approbare non est universum auctoritatem legibus impariū: nec Regularum illarum approbatio aliud est, quam authentica Summorum Pontificum declaratio, quod Regulæ illæ salutares sint ordinationes, secundum quas earum Professores judicandi fint.

#### CAPUT XI.

*Occasione quartæ objectionis, specialiter agitur de legibus poenaliis.*

92 **O**bijices 4°. Dantur leges purè poenales. Sed istæ non obligant sub culpa, nec

proinde in conscientia, sed sub sola poena. Ideo enim purè poenales dicuntur.

Pro solutione notandum 1°. legem poenalem esse quæ imponit poenam. In quo differt à lege morali, quæ aliquid præcipit, vel prohibet, sine adjectione poena.

Notandum 2°. legem poenalem esse duplē, scilicet purè poenalem & mixtam. Purè poenalis est quæ sic poenam statuit in eos qui quidam fecerint, vel omiserint, ut illud non præcipiant fieri, vel omitti. Mixta est quæ præcipit aliquid fieri, vel omitti, simulque poenam contrafacientibus imponit, vel copulativè, v. g. dicendo, *nemo triticum aportet è regno; qui fecerit, solvat tantum.* Vel disjunctivè, nullus è regno triticum aportet; vel si aportaverit, solvat tantum.

Notandum 3°. poenam aliam esse latæ sententiæ, aliam sententiæ ferendæ. Latæ sententiæ, est quæ sic lege est constituta, ut ipsa lex eam de facto condemnnet, nec proinde ad eam requiratur sententia Judicis condemnativa, sed solum criminis declarativa; ut cum lex dicit, *nemo hoc vel illud faciat, sub poena excommunicationis ipso factio, vel extincio, vel ipso jure incurrienda.* Et idem est si lex dicit, *excommunicamus, vel excommunicationem se noverit incurrisse, & ejusmodi.* Poena sententiæ ferendæ est poena sic lege constituta, ut ad eam incurrendam sit per Judicem, vel Superiorum condemnandus; ut si lex solum dicat, *sub poena excommunicationis, sub interminatione anathematis, vel rens erit, tali poena subiacet, vel excommunicetur, suspendatur, &c.* Quod si dubium sit, an verba legis contineant poenam latam, vel ferendam, censendum, quod solum contineant ferendam. In penis enim benignior interpretatione est adhibenda. Rég. 49. juris in 6. Ideo cum hæc verba, sit excommunicatus, sit suspensus, dubium relinquant, nūm sententiam latam, vel ferendam contineant (quia plurimi canones continent prædicta verba, quæ tamen secundum Glossam cap. 20. de foro competenti sententiam continent ferendam; et quod ly sit accipi sic possit, ut sit de facto, vel sit in futurum.) Ideo Navarrus in Manuali c. 27. n. 12. probabiliter docet, verba illa interpretanda esse de poena ferenda (nisi ex adjuncto aliud appareat etiam plures oppositum teneant. His notatis, ad objectionem.